

# Instytut Pamięci Narodowej - Katowice

<https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/58840,VII-posiedzenie-Komitetu-Ochrony-Pamieci-Walk-i-Meczenstwa-Katowice-27-wrzesnia-.html>  
20.04.2024, 00:33

## VII posiedzenie Komitetu Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa - Katowice, 27 września 2018







W dniu 27.09.2018 r. odbyło się VII posiedzenie Komitetu Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa w Katowicach. W głównej mierze poświęcone było sprawie likwidacji wystawy w Muzeum Auschwitz w Oświęcimiu w Bloku 11 i zastąpieniu jej wystawą poświęconą obozowemu ruchowi oporu z zaledwie wzmianką o Policijnym Sądzie Doraźnym.

W czasie II wojny światowej początkowo w Bloku 11 mieszkali więźniowie z kompanii karnej oraz kompanii wychowawczej, a także grupa zatrudniona w pracy w krematorium. Jak informuje tablica przed blokiem, od 1943 r. umieszczano tam więźniów policyjnych. Byli nimi Polacy, zamieszkujący teren Prowincji Górnośląskiej, którzy zostali zatrzymani do dyspozycji gestapo Rejencji Górnośląskiej. Większość osób przetrzymywanych jako więźniowie aresztu obozowego czy to jako więźniowie została skazana na śmierć przez rozstrzelanie bądź na śmierć głodową. Zmiany, które nastąpiły w Muzeum, nakładają na osoby, którym bliska jest historia Śląska, moralny obowiązek przywrócenia pamięci o ofiarach Sądu Doraźnego. Komitet uważa, że należy podjąć wszelkie możliwe starania, aby tematyka, która zniknęła z ekspozycji, powróciła na nią na nowo.

Ponadto na posiedzeniu przedstawiciel Oddziału IPN w Katowicach przedstawił informację o podjętych przedsięwzięciach związanych z uczczeniem w latach 2019–2022 stulecia przyłączenia Górnego Śląska do Macierzy. M.in. wykonano już remonty pięciu grobów wojennych i weteranów Powstań Śląskich, a w planach są kolejne remonty finansowane przez Oddział IPN w Katowicach.

Kolejną bardzo ważną sprawą była informacja Prezesa Stowarzyszenia NSZ Oddziału w Żywcu – Władysława Sanetry o przegłosowaniu przez mieszkańców Kamesznicy (Gmina Milówka), w trakcie konsultacji społecznych, zgody na budowę cmentarza wojennego żołnierzy NSZ, zamordowanych bestialsko i podstępnie przez organa bezpieczeństwa państwa. Ich szczątki odnaleziono m.in. w Grodkowie w województwie opolskim. Prezes Stowarzyszenia NSZ Oddziału w Żywcu ma nadzieję, że w tej sytuacji ustanie opór władz samorządowych w Milówce i wyrażą zgodę na budowę ww. cmentarza wojennego.